

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng

Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 372/KH-BYT ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Bộ Y tế về truyền thông dân số năm 2026; Kế hoạch số 129/KH-SYT ngày 26 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn phường về tầm quan trọng của việc tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Tuyên truyền, giáo dục nhằm thay đổi hành vi, nâng cao trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình, nhất là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, người có nguy cơ cao mang gen bệnh trong việc chủ động phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh; góp phần giảm gánh nặng kinh tế, tinh thần cho gia đình và xã hội, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung trọng tâm

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nhấn mạnh bệnh tan máu bẩm sinh, nguyên nhân, cơ chế di truyền gen bệnh, những hệ lụy đối với sức khỏe người mắc, gánh nặng kinh tế đối với gia đình và tác động tiêu cực đến chất lượng dân số, sự phát triển bền vững của cộng đồng.

- Tuyên truyền về lợi ích của việc tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, nhất là đối với nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn và các đối tượng có nguy cơ cao mang gen bệnh; khẳng định đây là việc làm thiết thực thể hiện trách nhiệm với bản thân, gia đình, thế hệ tương lai và cộng đồng.

- Vận động người dân, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai tự nguyện tham gia sàng lọc, kiểm tra sức khỏe trước sinh và sơ sinh; chủ

động phát hiện, tư vấn, điều trị sớm một số bệnh, tật bẩm sinh, trong đó có bệnh tan máu bẩm sinh.

- Tuyên truyền về tác hại, hệ lụy của tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; phổ biến quy định pháp luật về cấm tảo hôn, cấm kết hôn cận huyết thống; vận động Nhân dân xây dựng lối sống văn minh, hôn nhân tiến bộ, gia đình hạnh phúc.

- Cập nhật, phổ biến các chủ đề, thông điệp truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới năm 2026 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế, Chi cục Dân số và Trẻ em thành phố khi có thông báo chính thức.

2. Nhóm đối tượng truyền thông

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân số và trẻ em phường; cán bộ y tế, cộng tác viên dân số, tuyên truyền viên cơ sở.

- Nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn; các cặp vợ chồng chuẩn bị kết hôn, mới kết hôn chưa sinh con hoặc đã sinh một con; phụ nữ mang thai, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

- Học sinh các trường trung học trên địa bàn; phụ huynh học sinh; đoàn viên, hội viên các Tổ chức Chính trị - Xã hội; người có uy tín trong cộng đồng, các gia đình tại các tổ dân phố.

- Nhân dân trên địa bàn phường, đặc biệt là các nhóm còn hạn chế trong tiếp cận thông tin về chăm sóc sức khỏe sinh sản, tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

3. Chủ đề và thông điệp truyền thông

- Chủ đề: “Chung tay sàng lọc phát hiện sớm Thalassemia, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Thông điệp truyền thông:

- + Hãy tích cực tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vì chất lượng giống nòi và tương lai đất nước.

- + Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh - để có gia đình mạnh khỏe, hạnh phúc.

- + Phòng bệnh tan máu bẩm sinh là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

- + Tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện.

- Phổ biến nội dung Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội để thống nhất nội dung, thông điệp và hình thức truyền thông; bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

2. Tổ chức truyền thông trực tiếp, tư vấn tại cơ sở

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Chi cục Dân số và Trẻ em thành phố và các đơn vị chuyên môn tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề về bệnh tan máu bẩm sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các nhóm đối tượng phù hợp.

- Lòng ghép truyền thông tại các hội nghị, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, sinh hoạt câu lạc bộ, hoạt động của cộng tác viên dân số; tăng cường tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình đối với nhóm đối tượng trong độ tuổi kết hôn, phụ nữ mang thai, các gia đình có nhu cầu tìm hiểu về sàng lọc, chăm sóc sức khỏe sinh sản.

3. Phối hợp truyền thông trong trường học và nhóm thanh niên

- Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giáo dục giới tính, khám sức khỏe trước khi kết hôn và phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh cho học sinh phù hợp với lứa tuổi.

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong tuyên truyền tới đoàn viên, thanh niên; khuyến khích tham gia, chia sẻ các sản phẩm truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu, có hình ảnh trực quan về phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh.

4. Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng số

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, trang mạng xã hội của phường, tổ dân phố; đăng tải, chia sẻ các tài liệu, thông điệp truyền thông do ngành Y tế, Chi cục Dân số và Trẻ em cung cấp.

- Tuyên truyền bằng pano, băng rôn, khẩu hiệu, bảng tin, màn hình điện tử tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm Y tế phường, nhà văn hóa các tổ dân phố và các khu vực đông dân cư khi có điều kiện; nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với chủ đề, thông điệp truyền thông.

5. Hướng dẫn chuyên môn, cung cấp thông tin tại tuyến cơ sở

- Trạm Y tế phường phối hợp cung cấp thông tin, tư vấn ban đầu về bệnh tan máu bẩm sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; hướng dẫn người dân tiếp cận các dịch vụ y tế, dân số phù hợp khi có nhu cầu.

- Cập nhật, cung cấp tài liệu, nội dung truyền thông cho cộng tác viên dân số, y tế thôn và tuyên truyền viên cơ sở; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về chuyên môn trong quá trình triển khai.

6. Kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố thực hiện nội dung Kế hoạch; kiểm tra việc triển khai các hoạt động truyền thông tại cơ sở.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường; báo cáo Sở Y tế/Chi cục Dân số và Trẻ em thành phố theo quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Triển khai các hoạt động truyền thông tập trung trong tháng 5 năm 2026, cao điểm trước, trong và sau Ngày Thalassemia Thế giới (08/5).

- Các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc trước sinh, sơ sinh; phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh được lồng ghép thực hiện thường xuyên trong các hoạt động dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chương trình Dân số năm 2026, nguồn ngân sách phường được bố trí theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các cơ sở giáo dục, các Tổ dân phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tham mưu UBND phường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở Y tế, Chi cục Dân số và Trẻ em thành phố theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động truyền thông theo quy định hiện hành; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định.

3. Trạm Y tế phường

- Tham mưu nội dung chuyên môn, tài liệu truyền thông về bệnh tan máu bẩm sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; hướng dẫn cộng tác viên dân số, y tế thôn triển khai tuyên truyền tại cơ sở.

- Tổ chức tư vấn, truyền thông lồng ghép trong hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, chăm sóc sức khỏe sinh sản; hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ sàng lọc, tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, trước sinh và sơ sinh khi có nhu cầu.

- Cung cấp số liệu, thông tin chuyên môn, kết quả triển khai hoạt động về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Phối hợp tăng cường viết tin, bài, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang mạng xã hội và các hình thức thông tin cơ sở về Ngày Thalassemia Thế giới (08/5), bệnh tan máu bẩm sinh, lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Tiếp nhận, đăng tải, phát thanh các tài liệu, thông điệp truyền thông do ngành Y tế cung cấp; bảo đảm nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với người dân địa phương.

5. Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phường

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; giáo dục giới tính; khám sức khỏe trước khi kết hôn và phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh cho học sinh bằng hình thức phù hợp.

- Tăng cường phối hợp với Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh trong tuyên truyền, định hướng học sinh tiếp cận thông tin chính thống, xây dựng lối sống lành mạnh, có trách nhiệm với sức khỏe bản thân và cộng đồng.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại hội nghị, sinh hoạt cộng đồng; thông tin trên hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo của các tổ dân phố về các nội dung phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh, tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; vận động thanh niên, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ quan tâm khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Phối hợp với cộng tác viên dân số, y tế thôn rà soát, nắm bắt nhóm đối tượng cần được tư vấn, truyền thông; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai về UBND phường qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số và phát triển; lồng ghép nội dung phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh trong các hội nghị, buổi sinh hoạt, phong trào, cuộc vận động của tổ chức mình.

- Đoàn Thanh niên phường chủ trì phát huy vai trò xung kích trong truyền thông tới nam, nữ thanh niên, học sinh; Hội Liên hiệp Phụ nữ phường chú trọng tuyên truyền tới phụ nữ, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và các tổ chức đoàn thể phối hợp vận động hội viên, gia đình hội viên tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố căn cứ chức năng,

nhệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố Hải Phòng;
- Chi cục Dân số và Trẻ em;
- Chủ tịch UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dân

PHỤ LỤC
DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 5 năm 2026 của UBND phường Tân Hưng)

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp	Sản phẩm/kết quả	Thời gian
1	Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường	Phòng VHXXH	Trạm Y tế phường; các đơn vị liên quan	Kế hoạch của UBND phường	Trước 08/5/2026
2	Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang mạng xã hội của phường; tiếp nhận, đăng tải thông điệp, tài liệu truyền thông của ngành Y tế	Trung tâm Dịch vụ SNC	Phòng VHXXH; Trạm Y tế; các Tổ dân phố	Tin, bài, lượt phát thanh, nội dung đăng tải	Tháng 5/2026 và thường xuyên
3	Tổ chức/lồng ghép truyền thông trực tiếp tại tổ dân phố, sinh hoạt chi hội, chi đoàn, hội nghị cộng đồng về phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh	Các Tổ dân phố; UBMTTQ và đoàn thể	Phòng VHXXH; Trạm Y tế; cộng tác viên dân số	Các buổi truyền thông, danh sách/ảnh minh chứng	Tháng 5/2026
4	Tổ chức truyền thông chuyên đề trong trường học về chăm sóc sức khỏe sinh sản, giáo dục giới tính, khám sức khỏe trước khi kết hôn, phòng ngừa bệnh tan máu bẩm sinh	Các trường học	Đoàn Thanh niên; Trạm Y tế; Phòng VHXXH	Hoạt động truyền thông tại trường	Tháng 5/2026
5	Tư vấn, hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh, sơ sinh; cung cấp thông tin chuyên môn cho cộng tác viên dân số, y tế thôn	Trạm Y tế phường	Phòng VHXXH; các Tổ dân phố	Hoạt động tư vấn, tài liệu hướng dẫn	Thường xuyên
6	Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện; tham mưu báo cáo cơ quan cấp trên theo yêu cầu	Phòng VHXXH	Trạm Y tế; Trung tâm DVSNC; các Tổ dân phố, đơn vị liên quan	Báo cáo kết quả	Theo yêu cầu